				Part A Introduction		
Prog	ram: D	egree	Class: B		Session: 2023-	24
1106	Su	biect: SE	CURITY A	NALYSIS AND PORTI	OLIO MANAGEM	ENT
1		e Code		N	M3-BBAC1D	
2	1267			BBA (C	Group C) - Finance	
3				DSE I Group Paper SA 1		
4		quisite (i		The student must ha	ave studies this group (Diploma)	in 2 nd year
5	5 Course Learning outcomes (CLO)		 On successful completion of this course, the students will be able to: Understand the concept of Security and various kinds of investments. Develop understanding regarding Indian capital market, saving patterns and Indian stock market. Understand the role of various market intermediaries. Learn the concepts of fundamental analysis and efficient market theory. Understand the fundamental concepts of derivative markets. 			
6		t Value	dimini	M 1 20 1 70	6 Credits	leg 25
7	Total	Marks	H _{lud} ji	Max. Marks: 30 + 70	Min. Passing Mar	KS.33
	al No. of	Lecture		art B- Content of the Co Practical (in hours per w		
τ	Jnit	The Charles				NO STOCKED AND STOCKED STOCKED STOCKED
	A BR			Topics		No. of Lectures (1 Hour Each)
	1	Speculat	ion, Factors	ept, Objectives and type of Sound Investment, nvestment opportunities a	financial Markets: vailable in India	Lectures
		Speculat Meaning Concept Measure	ion, Factors and types, In of Return ment of Risk	ept, Objectives and types of Sound Investment, investment opportunities a and Risk: Sources as a, Concept of Portfolio Ma	financial Markets: vailable in India and types of Risk, anagement, Portfolio	Lectures (1 Hour Each)
	1	Speculat Meaning Concept Measure selection Fundame Compan	ion, Factors and types, In of Return ment of Risk Markowitz ental Analysis y Analysis,	ept, Objectives and types of Sound Investment, investment opportunities a and Risk: Sources a	financial Markets: vailable in India and types of Risk, enagement, Portfolio eing Model dustry Analysis and ow Theory, Elliott	Lectures (1 Hour Each)

21. x1.2022

	Exchange in India, Stock Indices and their computation, SEBI:	
	Their powers and functions	
5	Emerging Trends in Indian Capital Market: Depositories and script less trading, Book Building, Stock Lending Scheme, Rolling Settlement, Green Shoe Option, Responsibilities and code of conduct for portfolio manager	18

Keywords/Tags: Investment, capital market, Derivative, Fundamental analysis, Technical

analysis

art C-Learning Resources

Text Books, Reference Books, Other resources

Suggested Readings:

- 1. Chandra Prasanna, 'Investment Analysis and Portfolio Management', McGraw Hill, New Delhi, 2017, Fifth Edition.
- 2. Bhat Sudhindra, 'Investment Analysis and Portfolio Management', Excel Books, New Delhi, 2011, Second Edition.
- 3. Bhalla V.K., 'Investment Management: Security Analysis and Portfolio Management', S. Chand Publishing, New Delhi, 2008, Nineteenth Edition.
- 4. Dr. Singh Preeti, 'Investment Management', Himalaya Publishing House, 2010.
- 5. Haugen Robert H., 'Modern Investment Theory', Pearson Education, 2017, Fifth edition.
- 6. Agarwal O.P., 'Security Analysis And Investment Management', Himalayan Publishing House, 2011.
- 7. Khatri Dhanesh Kumar, 'Investment Management And Security Analysis', Trinity Press Pvt. Ltd., 2012, Second Edition.

Suggestive digital platforms/ web links

https://www.himpub.com/documents/Chapter1893.pdf

https://josephscollege.ac.in/lms/Uploads/pdf/material/Investment Management LT.pdf

https://www.msuniv.ac.in/Download/Pdf/d1277b116ac84d8

https://www.himpub.com/documents/Chapter1155.pdf

Suggested equivalent online courses:

Part D-Assessment and Evaluation

Suggested Continuous Evaluation Methods:

Maximum Marks: 100

Continuous Comprehensive Evaluation (CCE): 30 Marks University Exam (UE):70 Marks

Internal Assessment: Continuous Comprehensive Evaluation (CCE)	Class Test Assignment/Presentation	30
External Assessment: University Exam Section Time: 03.00 Hours	Section(A): Very Short Questions Section (B): Short Questions Section (C):Long Questions	70

Any remarks/ suggestions:

21. x1.2022

सैद्धांतिक प्रश्न पत्र

		4	गागअ- परिचय		
कार	र्यक्रम: उपा	धि	कक्षा: बीबीए	वर्ष:तृतीय	सत्र:2023-24
			श्लेषण एवं पोर्टफो	लियों प्रबन्ध	
1	पाठ्यक्रम	। का कोड		M3-BBAC1D	
2		। का शीर्षक	В	BA (Group C) - F	inance
उ पाठ्यक्रम का प्रकार:(कोरकोर्स/डिसिप्लिन स्पेसिफिक इलेक्टिव / इलेक्टिव/ जेनेरिक इलेक्टिव/ वोकेशनल/)			DSE I Sub Group Paper	SA 1	
4	पूर्वापेक्षा (यदि क	(Prerequisite) गेई हो)			यन किया हो (डिप्लोमा)
5	and the second second of	ा अध्ययन की परिलब्धियां र्नेगआउटकम) (CLO)	समझना। • भारतीय पूँजी बारे में समझ विभिन्न नियाम • मौक्षिक विश्ले को समझना।	र्कट की मूलभूत अवधारण	भारतीय शेयर बाजार के गे समझना। सेद्धात की अवधारणाओं:
6	क्रेडिट ग	मान का		6 Credits	
7	कुल अंव	Б	अधिकतम अंक: 3	30+70 न्यूर	नतम उत्तीर्ण अंक:35
			ठ्यक्रम की विषय	वस्तु	
	ाख्यान की T-P: 90	ो कुलसंख्या-ट्यूटोरियल- प्रायोगिक (प्रति	सप्ताह घंटे में):3	Hours	
_	गई	विषय			व्याख्यान की संख्या (1घंटा/ व्याख्यान)
	1	निवेश- अवधारणा, उद्देश्य और प्रका कारक, वित्तीय बाजार, अर्थ और प्रक	ार, भारत में उप ् र	द्भ्ध निवेश के अवसर	18
2 रिटर्न और जोखिम की अवधारणा: जो		अवधारणा, पोर्टफोलियो चयन, मार्कोविट्ज़ 18		18	
	3 मौलिक विश्लेषण: आर्थिक विश्लेषण,		, उद्योग विश्लेषण और कंपनी विश्लेषण, लियोटवेव थ्योरी, चार्टिंग, कुश्ले बाजार 18		18
	4	भारत में स्टॉकएक्सचेंज: बीएसई, एन भारत में एक्सचेंज, स्टॉक इड़ेक्स औ और कार्य	ाएसई, ओटीसी, इ र उनकी गणना, र	इंटर कनेक्टेड स्टॉक, सेबी: उनकी शक्तियाँ	. 18
_	5	भारतीय पूँजी बाजार में उभरते रुझान बुक बिल्डिंग, स्टॉक्ट्रेंडिंग स्कीम,	: डिपॉजिटरी और	स्क्रिप्ट रहित ट्रेडिय,	18

S 21. x1.2022

सार बिंद्(कीवर्ड)/टैग: निवेश, पूँजी बाजार, डेरिवेटिव, मौत्सिक विश्लेषण, तकनीकी विश्लेषण

भाग स- अनुशंसित अध्ययन संसाधन

पाठ्यपुस्तकें, संदर्भपुस्तकें, अन्य संसाधन

अनुशंसितसहायकपुस्तकें/ग्रन्थ/अन्यपाठ्यसंसाधन/पाठ्यसामग्रीः

- 1. चंद्रप्रसन्ना, 'निवेश विश्लेषण और पोर्टफोलियो प्रबंधन', मैकग्राहिल, नईदिल्ली, 2017, पांचवां संस्करण।
- 2. भटसुधींद्र, 'निवेश विश्लेषण और पोर्टफोलियो प्रबंधन', एक्सेल बुक्स, नई दिल्ली, 2011, दूसरा संस्करण।
- 3. भल्लावी. के., 'इन्वेस्टमेंट मैनेजमेंटः सिक्योरिटी एनालिसिस एंड पोर्टफोलियो मैनेजमेंट', एस. चंद पब्लिशिंग, नईदिल्ली, 2008, उन्नीसवां संस्करण।
- 4. डॉ. सिंह प्रीति, 'इन्वेस्ट मेंटमैनेजमेंट', हिमालय पब्लिशिंगहाउस, 2010
- 5. होगेन रॉबर्ट एच., 'मॉडर्न इन्वेस्टमेंटथ्योरी', पियर्सन एजुकेशन, 2017, पांचवां संस्करण।
- 6. अग्रवाल ओ.पी., 'सिक्योरिटी एनालिसिस एंड इनवेस्टमेंट मैनेजमेंट', हिमालयन पब्लिशिंग हाउस, 2011 ।
- 7. खत्री धनेश कुमार, 'निवेश प्रबंधन और सुरक्षा विश्लेषण', ट्रिनिटी प्रेस प्रा. लिमिटेड, 2012, दूसरा संस्करण।
- 8. वी० पी० अग्रवाल, प्रतिभूति विश्लेषण और पोर्टफोलियो प्रबंधन, साहित्य भवन प्रकाशन, 2013
- 9. शारदा गंगवार, वित्तीय बाजार एवं विनियोग प्रबंध, मध्यप्रदेश हिंदी ग्रंथ अकादमी

अनुशंसितडिजिटलप्लेटफॉर्म/वेबलिंक

https://www.himpub.com/documents/Chapter1893.pdf

https://josephscollege.ac.in/lms/Uploads/pdf/material/Investment Management LT.pdf

https://www.msuniv.ac.in/Download/Pdf/d1277b116ac84d8

https://www.himpub.com/documents/Chapter1155.pdf

अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रमः

भाग द- अनुशंसित मूल्यांकन विधियां:

अनुशंसित सतत मूल्यांकन विधियां:

अधिकतमअंक: 100

सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE)अंक : 30 विश्वविद्यालयीन परीक्षा(UE) अंक:70

	30
असाइनमेंट/ प्रस्तुतीकरण (प्रेजेंटेशन)	
अनुभाग (अ): अति लघु प्रश्न	
अनुभाग (ब): लघु प्रश्न	70
अनुभाग (स): दीर्घ उत्तरीय प्रश्न	
	क्लासटेस्ट असाइनमेंट/ प्रस्तुतीकरण (प्रेजेंटेशन) अनुभाग (अ): अति लघु प्रश्न अनुभाग (ब): लघु प्रश्न अनुभाग (स): दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

कोई टिप्पणी/सुझाव:

S_1. x1.2022

				Part A I	ntroduction		
	gram: gree		Class: BBA	Year: III	Session: 2023-24		
•			Subject: N	Ierchant Ban	king and Financial Services		
1	Cours	se Code			M3-BBAC2D		
2	Cours	se Title	-		BBA (Group C) - Finance		
3	Cours Specia Electi	ive/Elec			DSE I Sub Group Paper SA 2		
4			e (if any)		lent must have studies this group in (Diploma)		
5		se Lear mes (C		 On successful completion of this course, the students will be able to: Acquire conceptual knowledge about the management the customer's securities with special reference to India Able to understand the management of the portfolio. learn about the complex nature The management projects and counseling as well as appraisal. Understand the management of underwriting of shares debentures. Learn about the circumvention of the syndication of lo Sharpen information about Management of the integral and dividend etc 			
6	Cred	it Valu	e		6 Credits		
7		Marks	100 No. 100	Max. Marks: 70	30 + Min. Passing Marks:35		
			P	art B- Cont	ent of the Course		
To	tal No.	of Lect	ures-Tutorials	-Practical (in	hours per week): 3 Hours L	-T-P: 90	
	Jnit		The state of the s	Тор		No. of Lectures (1 Hour Each)	
•	1	Regula Mercha primary	tion of Merchar ant Banking sce	nt Banking Ac ene - structure dia and Abroa	scope of Merchant Banking - ctivity - overview of current Indian e of Merchant Banking industry - d - professional Ethics and code of	18	
	2	Finance Service Introdu Indian Frames	cial Services: es in a finance action to equip Leasing Industr work. Hire pu	Meaning and cial system. ment leasing by. Legal Asperchase: conc	d Definition, Role of Financial Leasing: Meaning and features. Types of Leases, Evolution of ects of Leasing: present Legislative tept and characteristics of Hire archase and leasing.	18	

21. x1.2022

3	Factoring: concept, nature and scope of Factoring - Forms of Factoring - Factoring vis-à-vis Bills Discounting - Factoring vis-à-vis credit Insurance Factoring vis-à-vis Forfeiting-Evaluation of a Factor - Evaluation of Factoring - Factoring in India's current Developments.	18
4	Securitization/Mortgages: Meaning, nature and scope of securitization, securitization as a Funding Mechanism, securitization of Residential Real Estate - whole Loans - Mortgages -Graduated-payment.	18
5	Depository: Meaning, Evolution, Merits and Demerits of Depository. Process of Dematerialization and Dematerialization. Brief description of NSDL and CDSL. Security Brokerage: Meaning of Brokerage, types of brokers. Difference between broker and jobber. SEBI Regulations relating to brokerage business in India.	18

Keywords/Tags:

Part C-Learning Resources

Text Books, Reference Books, Other resources

Suggested Readings:

- 1. Gurusamy S, Merchant Banking and Financial Services, Vijay Nicole and Tata McGraw Hill,4th Edition, 2012, New Delhi
- 2. Khan M Y, "Financial Services", Tata McGraw Hill
- 3. Sri Ram, "Handbook of Leasing & Hire purchases", ICFAI Hyderabad
- 4. Stewart, Simon (University of Adelaide), "Financial Services & Their Regulation"

Suggestive digital platforms/ web links

Suggested equivalent online courses:

Part D-Assessment and Evaluation

Suggested Continuous Evaluation Methods:

Maximum Marks: 100

Continuous Comprehensive Evaluation (CCE): 30 Marks University Exam (UE):70 Marks

Internal Assessment: Continuous Comprehensive Evaluation (CCE)	Class Test Assignment/Presentation	. 30
External Assessment:	Section(A): Very Short Questions	
University Exam Section	Section (B): Short Questions	70
Time: 03.00 Hours	Section (C):Long Questions	

Any remarks/ suggestions:

21. x1.2022

सैद्धांतिक प्रश्न पत्र

			भाग अ-	· परिचय			
कार्यक्रम	: उपाधि	कक्षाः र्ब	बिए	वर्ष:तृतीय		सत्र: 2023-24	
		विषय: मर्चें	ट बैंकिंग	और वित्ती	य सेवाएं		
1	पाठ्यक्रम का कोड				М3-ВЕ	BAC2D	
2	पाठ्यक्रमका शीर्षक			BBA	(Group	C) - Finance	
3	पाठ्यक्रम का प्रकार:(व डिसिप्लिन स्पेसिफिक इलेक्टिव/इलेक्टिव/जेनेनि इलेक्टिव/वोकेशनल/	DSE I Sub Group Paper SA 2					
4	पूर्वापेक्षा(Prerequisite (यदि कोई हो))	छात्र ने इ	स समूह का	द्वितीय वष	मिं अध्ययन किया	हो (डिप्लोमा)
5	पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्सलर्नि आउटकम)(CLO)			त बारे में वैच पोर्टफोलियो परियोजनाॐ पूल्यांकन की शेयरों और ङि ऋणों के सिंडि	ारिक ज्ञान के प्रबंधन ों के प्रबंध जटिल प्रवृ डेबेंचर के इ डेकेशन की	में ग्राहक प्रतिभूतिय प्राप्त करेगा। को समझने में सक्ष न और परामर्श के क कृति के बारे में जानें हामीदारी के प्रबंधन परिधि के बारे में पंरिधि के बारे में	म होंगे । साथ-साथ गे । न को समझेंगे जानेंगे ।
6	क्रेडिटमान				6 Cı	edits	
7	कुल अंक		अधिकतम 30+70	अंक:	न्यूनत	म उत्तीर्ण अंक:35	
	That	भाग	ब- पाठ्यक्रम	की विषय	वस्तु		
	ान की कुल संख्या-ट्यूटो P: 90	रियल- प्रायो	गिक (प्रति	सप्ताह घंटे	में):3 Hou	'S	
इकाई	and the same of th		विष	प			व्याख्यान की संख्या (1घंटा/ व्याख्यान)
1	मर्चेंट बैंकिंग: मर्चेंट बैं विनियमन - वर्तमान उद्योग की संरचना - आचार संहिता - वर्त	भारतीय म भारत और	र्चेंट बैंकिंग विदेश में प्र	दृश्य का अव	लोकन - म	नर्चेंट बैंकिंग	18

21. x1.2022

2	वित्तीय सेवाएं: अर्थ और परिभाषा, एक वित्तीय प्रणाली में वित्तीय सेवाओं की भूमिका। लीजिंग: अर्थ और विशेषताएं । उपकरण पट्टे पर देने का परिचय: पट्टों के	
	प्रकार, भारतीय पट्टेदारी उद्योग का विकास। लीजिंग के कानूनी पहलू: वर्तमान	18
	विधायी ढांचा। किराया खरीद: किराया खरीद की अवधारणा और विशेषताएं।	
	किराया खरीद और पट्टे के बीच अंतर।	
3	फैक्टरिंग: फैक्टरिंग की अवधारणा, प्रकृति और दायरा - फैक्टरिंग के रूप - फैक्टरिंग	
	के साथ-साथ बिल डिस्काउंटिंग - फैक्टरिंग के साथ-साथ क्रेडिट इंश्योरेंस फैक्टरिंग	18
	के साथ-साथ एक फैक्टर का ज़ब्त-मूल्यांकन - फैक्टरिंग का मूल्यांकन - भारत में	10
	फैक्टरिंग वर्तमान विकास।	
4	प्रतिभूतिकरण / बंधक: प्रतिभूतिकरण का अर्थ, प्रकृति और दायरा, एक फंडिंग तंत्र के	
	रूप में प्रतिभूतिकरण, आवासीय अचल संपत्ति का प्रतिभूतिकरण - संपूर्ण ऋण	18
	बंधक - स्नातक-भुगतान।	
5	डिपॉजिटरी: डिपाजिटरी का अर्थ, विकास, गुण और अवगुण। डीमैटरियलाइजेशन	
	और डीमैटरियलाइजेशन की प्रक्रिया। एनएसडीएल और सीडीएसएल का संक्षिप्त	10
	विवरण। सुरक्षा ब्रोकरेज: ब्रोकरेज का अर्थ, दलालों के प्रकार। ब्रोकर और जॉबर के	18
	बीच अंतर. भारत में ब्रोकरेज व्यवसाय से संबंधित सेबी विनियम।	
	्र १० १० की जीतर के लिए के लिए के लिए की प्राप्त के कार्य की की को जारे	ਗਮੁੱਟ ਤੁਸੀ

सारबिंदु(कीवर्ड)/दैगः वर्किंग कैपिट्स , कैश मैनेजमेंट , क्रेडिट मैनेजमेंट , इन्वेंटरी मैनेजमेंट , शॉर्ट टर्म फाइनेंसिंग , मौद्रिक बाजार।

भाग स- अनुशंसित अध्ययन संसाधन

पाठ्य पुस्तकें, संदर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन

अनुशंसित सहायक पुस्तकें /ग्रन्थ/अन्य पाठ्यसंसाधन/पाठ्य सामग्री:

- 1. Gurusamy S, Merchant Banking and Financial Services, Vijay Nicole and Tata McGraw Hill, 4th Edition, 2012, New Delhi.
- 2. Khan MY, "Financial Services", Tata McGraw Hill.
- 3. Sri Ram, "Handbook of Leasing & Hire purchases", ICFAI Hyderabad
- 4. Stewart, Simon (University Of Adelaide), "Financial Services & Their Regulation"

अनुशंसित डिजिटल प्लेटफॉर्म/वेबलिंक

अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रमः

भाग द- अनुशंसित मूल्यांकन विधियां: अनुशंसित सतत मूल्यांकन विधियां: अधिकतम अंक: 100 सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE)अंक: 30 विश्व विद्यालयीन परीक्षा (UE) अंक:70 30 क्लासटेस्ट आंतरिक मूल्यांकनः असाइनमेंट / प्रस्तुतीकरण (प्रेजेंटेशन) सतत व्यापक मूल्यांकन(CCE): अनुभाग (अ): अति लघु प्रश्न आकलन: 70 विश्वविद्यालयीन परीक्षाः अनुभाग (ब): लघु प्रश्न अनुभाग (स): दीर्घ उत्तरीय प्रश्न समय- 03.00 घंटे

कोई टिप्पणी/सुझाव:

S21. X1.2022

		P	Part A In	troduction		
Progran	n: Degree	Class: B		Year: III	Session: 2	023-24
		Inc	dian fina	ncial system		
1	Course Code			M	3-BBAC3D	
2	Course Title		BBA (Group C) - Finance			e
3	Course Type (Core Course/ Discipline Specific Elective/Elective/Generic Elective/Vocational/)		DSE II Sub Group Paper SA 1			and hithings
4	Pre-requisite (if a		The stud		studies this group	in 2 nd year
	(CLO)		will be a find the fi	able to: Acquire conceinancial system Able to understandian financial Learn about the inancial system Understand the andia Learn about the the development	with special reference the various dissipation with the various dissipation with the various distribution with the various dis	ge about the rence to India mensions of the e of the Indian k exchanges in the intermediaries kets
6	Credit Value				6 Credits	
7	Total Marks		Max. M 70=100	arks: 30 +	Min. Passing	Marks:35
		Part I	3- Conte	nt of the Cours	e	
	o. of Lectures-Tu o. of Lectures : 90		ctical (in	hours per wee	ek): 03 Hours	
Unit			Topics	S		No. of Lectures (1 Hour Each)
I	Structure of Ind System, Meaning Evolution of Fir constituents and r and Instruments Organization.	g, Characte ancial Sys espective re	eristics, Stem in I	Significance and India. Main funder Markets: Fu	nd Components, nctions of these	18
II	Structure and D and need of Regu					18

S21. X1.2022

Ш	Financial Market: Functions and Organization, Primary Market: Activities, Intermediaries and Functions. Secondary Market: Functions, Instruments and Mechanism.	18
	Stock Exchanges in India: Objectives, Functions and significance of stock Exchanges, Working of Stock Exchange in India. Financial Intermediaries: Role of Financial Intermediaries, Role of financial intermediaries in capital market.	
IV	Reserve Bank of India: Organization, Management, Role & functions, Credit Control. Commercial Bank: Evolution, Management and Organizational setup, Assets & Liabilities, Theories of Liquidity Management, Management of Primary & Secondary Reserve, Management of Loans.	18
V	Development Banks in India: Types, functions, growth, structure & working of Development Banks. Non-Banking Financial Companies Importance, Scope, Characteristics, Functions, Types, Regulations, MBFCs. Regional Rural Banks: Objectives, Features, RBI Assistance, Evaluation, Major RRBs, Insurance Organizations: Importance, Rationale, Types, Major Players, Important Regulations.	18

Keywords/Tags:

Part C-Learning Resources

Text Books, Reference Books, Other resources

Suggested Readings:

- 1. Machiraju, 'Indian Financial System' Vikas Publishing House, 2nd Edition, 2002.
- 2. Varshney P.N., & Mittal D.K., 'Indian Financial System', Sultan Chand & Sons, New Delhi. 2002.
- 3. Indian Financial System: Financial Markets, Institutions and Services | Second Edition

Suggestive digital platforms/ web links

https://www.geeksforgeeks.org/overview-of-indian-financial-system/

https://byjus.com/govt-exams/indian-financial-system/

Suggested equivalent online courses: Through NPTEL, SWAYAM Portal

21. X1.2022

Part D-Assessment and Evaluation

Suggested Continuous Evaluation Methods:

Maximum Marks: 100

Continuous Comprehensive Evaluation (CCE): 30 Marks University Exam (UE):70 Marks

Internal Assessment: Continuous Comprehensive Evaluation (CCE)	Class Test Assignment/Presentation	30
External Assessment: University Exam Section Time: 03.00 Hours	Section(A): Very Short Questions Section (B): Short Questions Section (C):Long Question	70

Any remarks/ suggestions: -

S21. X1.2022

सैद्धांतिक प्रश्न पत्र

			भाग अ- पि	रचय	
कार्यः	क्रम: उपाधि	कक्षा: बीबीए	वर्ष: तृतीय	सत्र:	2023-24
			गरतीय वित्तीय	प्रणाल	
1	पाठ्यक्रम का	कोड			M3-BBAC3D
2	पाठ्यक्रम का	शीर्षक		BBA	(Group C) - Finance
3	/इलक्क्टिव/जह क्यानल/)	गेर्स/ सिफिकइलक्क्टिव प्रिकइलक्क्टिव/वो	DSE II Sub Group Paper SA 1 छात्र न इस समूह का द्वितीय वर्ष में अध्ययन किया हो (डिप्लोमा)		
4	पूर्वाप क्षा (Pre (यदि कोई हो				
5	पाठ्यक्रम अध् परिलब्धियां (व आउद्यक्तम) (व	कोर्सलर्निंग	सक्षम होंगे: भारत वैचारि भारत भारत भारत भारत भारत भारत पूंजी क	के विश्व क ज्ञान य वित्ती य वित्ती भे स्टॉव में स्टॉव में जा गरबी अ	गौर बीमा संगठन के बारे में जानकारी
6	क्रिडिट्यान				6 Credits
7	कुलअंक		अधिकतम अं 30+70=100	क:	न्यूनतम उत्तीर्ण अंक : 35

21. x1.2022

भाग ब- पाठ्यक्रम की विषय वस्तु व्याख्यान की कुल संख्या- ट्यूटोरियल-प्रायोगिक (प्रति सप्ताह घंटे में): 03 Hours

इकाई	विषय	व्याख्यान की
		संख्या
		(1घंटा/
		व्याख्यान)
I	भारतीय कितीय प्रणाली की संरचनाः कितीक प्रणाली का परिचय्अर्थ, एक महत्वपूर्ण और घटक, प्रणाली का कुमायत विकास। मुद्रा और मुद्रा के मुख्य	18
	महत्वपूर्ण और घटक, प्रशालीका कुमागत विकास। मुद्रा और मुद्रा के मुख्य	
	कार्य, मुद्रा बाजार: बाज़ार में कार्य, खिलाड़ी और उपकरण।	
II	संरचनाऔरविकास: वित्तीय प्रणाली में विनियम, वित्तीय प्रणाली में	18
	विनियमन की भूमिका और आवश्यकता – आर बी आई, सेबी और	
	आईआरडीए।	
III	वित्तीय बाजार: कार्य और संगठन, प्राथमिक बाजार: गतिविधियां,	18
	मध्यस्थ और कार्य। द्वितीयक बाजार: कार्य, उपकरण और तंत्र।	
	भारत में स्टॉक एक्सचेंज: उद्देश्य, कार्य और स्टॉक एक्सचेंजों का	
	महत्व, भारत में स्टॉक एक्सचेंज का कार्य। वित्तीय मध्यस्थ: वित्तीय मध्यस्थों की भूमिका, पूंजी बाजार में वित्तीय मध्यस्थों की भूमिका।	
	मध्यस्था का भूमिका, पूजा बाजार म विताय मध्यस्था का भूमिका।	
IV	भारतीय रिजर्व बैंक: संगठन, प्रबंधन, भूमिका और कार्य, ऋण नियंत्रण।	18
	वाणिज्यिक बैंक: विकास, प्रबंधन और संगठनात्मक सेट अप, संपत्ति	
	और देयताएं, तरलता प्रबंधन के सिद्धांत, प्राथमिक और माध्यमिक	
	रिजर्व का प्रबंधन, ऋण का प्रबंधन।	
V		18
V	भारत में विकास बैंक: विकास बैंकों के प्रकार, कार्य, विकास, संरचना	16
	और कार्य। गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनियां महत्व, क्षेत्र, विशेषताएं,	
	कार्य, प्रकार, विनियम, एमबीएफसी।	
	क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक: उद्देश्य, विशेषताएं, आरबीआई सहायता, मूल्यांकन,	
	प्रमुख आर आर बी।	
	बीमा संगठन: महत्व, तर्क, प्रकार, प्रमुख खिलाड़ी, महत्वपूर्ण विनियम।	
सारबिंद (व	की वर्ड) / टैग:	



भाग स- अनुशंसित अध्ययन संसाधन

पाठ्य पुस्तकें, संदर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन

1. अनुशंसित सहायक पुस्तकें /ग्रन्थ/अन्यपाठ्य संसाधन/पाठ्यसामग्री:

- 1. Machiraju, 'Indian Financial System' Vikas Publishing House, 2nd Edition, 2002.
- 2. Varshney P.N., & Mittal D.K., 'Indian Financial System', Sultan Chand & Sons, New Delhi 2002.
- 3. Indian Financial System: Financial Markets, Institutions and Services | Second Edition
- 4. भारतीय वित्तीय प्रणाली। पांचवां संस्करण। पियर्सन प्रष्टरबैकद्वारा 2 जनवरी 2018 <u>पाठक भारती</u>

2.अनुशंसित डिजिटल प्लेटफॉर्म/वेबलिंक

http://www.unipune.ac.in

http://books.google.com

http://www.sapnaonline.com.>Books

http://www.abebooks.com>pip

http://www.mitmuzaffarpur.org

http://journals.sagepub.com

http://www.alliancembs.manchester.ac.uk

http://www.worldcat.org

http://pragatiprakashan.in

http://www.exoticindiart.com

http://www.researchget.net

अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रमः एन.पी.टी.एल. एवं स्वयं पोर्टल से समकक्ष पाठ्यक्रम कर सकते है।

भाग द-अनुशंसित मूल्यांकन विधियां:

अनुशंसित सतत मूल्यांकन विधियां:

अधिकतम अंक: 100

सतत व्यापक मूल्यांकन(CCE)अंक : 30 विश्वविद्यालयीन परीक्षा(UE)अंक:70

आंतरिक मूल्यांकनः	क्लास	30
सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE):	असाइनमें / प्रस्तुतीकरण	
आकलन :	अनुभाग (अ): अतिलघुप्रश्न	
विश्वविद्यालयीन परीक्षाः	अनुभाग (ब): लघुप्रश्न	
समय- 03.00 घं	अनुभाग (स): दीर्घउत्तरीयप्रश्न	70

कोई िप्पणी/सुझाव:

S_1. x1. 2022

		Part	A Introd	uction		
Program: Degree Class:		BBA	Year: III	S	Session: 2023-24	
		Inter	national F	inance		
1	Course Code			M3-BBA	C4D	
2	Course Title			BBA (Group C) - Fin	ance
3	Course Type (Core Discipline Specific Elective/Elective/Ge Elective/Vocational/	neric	DSE II Sub Group Paper SB 2			
4	Pre-requisite (if any	')	The student must have studies this group in 2 nd year (Diploma)			
5	Course Learning ou (CLO)	tcomes	1. Un in 2. Id ec in 3. An	essful completion will be able to: Inderstand the ternational busines entify the role are onomic, social and ternational busines halyze international ntric perspective, a	most s terms id imp d cult s. l busin	widely used and concepts. bact of political ural variables in the sess from a multi-
6	Credit Value			6 Cred	its	
7	Total Marks		Max. Ma	rks: 30 + 70=100		. Passing ks:35
	P The William	Part B- C	ontent of	the Course		
	No. of Lectures-Tutor No. of Lectures: 90	ials-Practi	cal (in ho	urs per week): 03	Hours)
Unit		To	pics			No. of Lectures (1 Hour Each)

2 1. x1.2022

Ι	Introduction: International Trade, Its Importance, Principles of International Trade- Theory Comparative Costing, Classical Theory, Absolute Advantage, He ckscher-Ohlin Theory, Free Trade Vs. Security Barriers to Foreign Trade, Tariffs and Nontariff Barriers	18
II	Balance of Payments: Meaning of BOP, Components of BOP, Importance of BOP, Meaning of Deficit and Surplus, Balance, Disequilibrium and Adjustment, Methods of correcting disequilibrium, Accounting principles in BOP	18
III	Forex Market: Defining the Forex market, its structure, settlement system, understanding exchange rates, participants, spot and forward rates, forex quotations, premiums and discounts in the forward market, cross rates, inverse rates and arbitrage.	18
IV	Exchange Rate Determination: Determination under Gold Standard and Paper Standard, Factors Affecting Exchange Rates, Purchasing Power Parity Theory, Demand and Supply Theory, Equilibrium Rate of Exchange, Volatile V/S Fixed Exchange Rate, Exchange Control, Exchange Control purpose.	18
V	Instruments: ADR, GDR, Euro Currency, International Commercial Papers International Financial Institutions: Introduction to IMF, Its Importance, Functions and Significance.	18

Keywords/Tags:

Part C-Learning Resources

Text Books, Reference Books, Other resources

Suggested Readings:

- Baker, HK, & Riddick, LA (2013). International Finance: A Survey. Oxford: Oxford University Press.
- Krugman, P. R., Obstfeld, M., & Melitz, M. J. (2017). International Finance: Theory and

21. x1.2022

Policy, Global ed. (Vol. Eleventh ed.). Boston: Pearson

• Terra, c. (2015). International finance and the principles of the open economy Macroeconomics: principles, applications and policies. London: Academic Press.http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&site=edslive&db=edsebk&AN=10 03163

Suggestive digital platforms/ web links

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&site=eds-live&db=edsebk&AN=2096885
http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&site=eds-live&db=edsebk&AN=649947
http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&site=eds-live&db=edsebk&AN=1419051

Suggested equivalent online courses: Through NPTEL, SWAYAM Portal

Part D-Assessment and Evaluation

Suggested Continuous Evaluation Methods:

Maximum Marks: 100

Continuous Comprehensive Evaluation (CCE): 30 Marks University Exam (UE):70 Marks

Internal Assessment: Continuous Comprehensive Evaluation (CCE)	Class Test Assignment/Presentation	30
External Assessment :	Section(A): Very Short Questions	
University Exam Section	Section (B): Short Questions	70
Time: 03.00 Hours	Section (C): Long Questions	

Any remarks/ suggestions: -

21. x1.2022

सैद्धांतिक प्रश्नपत्र

			भाग अ- परिचय		
कार्यः	क्रम: उपाधि	कक्षा :बीबीए	वर्ष:तृतीय	सत्र: 2023-24	
S Extens			अंतर्राष्ट्रीय वित्त		
1	पाठ्यक्रम का	कोड		M3-BBAC4D	
2	पाठ्यक्रम का	शीर्षक	B	BA (Group C) - Finance	
3	डिसिप्लिनस्प	प्रकार: (कोर कोर्स/ सिफिकइलक्क्टिव 1रिकइलक्क्टिव/वोक्क्यानल/)	DSE II Sub Group Paper SB 2		
4	पूर्वापेक्षा (Pre	requisite) (यदि कोई हो)	छात्र न इस समूह	का द्वितीय वर्ष में अध्ययन किया हो (डिप्लोमा)	
5	पाठ्यक्रम अध्य लर्निंगआउटक	ययन की परिलब्धियां(कोर्स म)(CLO)	 和IFF 以 和IFF 以 和IFF 以 和IFF 以 我中झना 表IFF 本 別記刊和 	संबंध और उनके पर्यावरण ढांचे को समझें l संबंधों के विकास और उनकी आधुनिक प्रयोज्यता	
6	क्रेडिटमान			6 Credits	
7	कुल अंक	. All the state of	अधिकतम अंक: 30	+70=100 न्यूनतम उत्तीर्ण अंक:35	

भाग ब- पाठ्यक्रम की विषय वस्तु

व्याख्यान की कुल संख्या-ट्यूटोरियल-प्रायोगिक (प्रति सप्ताह घंटे में): 03 Hours

व्याख्यान की कल संख्या- 90

इकाई	विषय	व्याख्यानकी संख्या(1घंटा / व्याख्यान)
1	परिचयः अंतुर्राष्ट्रीय व्यापार, इसका महत्व, अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के सिद्धांत — े तुलनात्मक लागत् शास्त्रीय सिद्धांत, पूर्ण लाभ, हेक्शर-ओहलिन सिद्धांत, मुक्त व्यापार बनाम विदेश व्यापार के लिए सुरक्षा बाधाएं, टैरिफ और गैर-टैरिफ बाधाएं।	18
2	भुगतान संतुलन: BOPका अर्थ, BOP के घटक, BOP का महत्व, घाटे और अधिशेष का अर्थ, संतुलन, असमानता और समायोजन, असमानता को ठीक करने के तरीके, BOP में लेखांकन सिद्धांत।	18
3	विदेशी मुद्रा बाजारः विदेशी मुद्रा बाजार को परिभाषित करना, इसकी संरचना, निपटान प्रणाली, विनिमय दर, प्रतिभागियों, स्पॉट और फॉरवर्ड दरों को समझना, विदेशी मुद्रा कोटेशन,	18

21. x1.2022

	प्रीमियम और फॉरवर्ड मार्केट में छूट, क्रॉसरेट, इनवर्सरेट और आर्बिट्रेज।	
4	विनिमय दर निर्धारण: स्वर्ण मानक और कागज मानक के तहत निर्धारण, विनिमय दरों को प्रभावित करने वाले कारक, क्रय शक्ति समता सिद्धांत, मांग और आपूर्ति सिद्धांत, विनिमय की संतुलन दर, अस्थिर V/S स्थिर विनिमय दर, विनिमय नियंत्रण, विनिमय नियंत्रण के उद्देश्य।	18
5	इंस्ट्रूमेंट्स: एडीआर, जीडीआर, यूरोकरेंसी, इंटरनेशनल कमर्शियलपेपर्स। अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थान:आईएमएफ का परिचय, इसका महत्व, कार्य और महत्व।	18

सार बिंदु (कीवर्ड)/टैग:

भाग स-अनुशंसित अध्ययन संसाधन

पाठ्य पुस्तकें, संदर्भ पुस्तकें, अन्य संसाधन

1. अनुशंसित सहायक पुस्तकें /ग्रन्थ/अन्य पाठ्य संसाधन/पाठ्य सामग्रीः

- बेकर, एचके, और रिडिक, एलए (2013)। अंतर्राष्ट्रीय वित्त: एक सर्वेक्षण। ऑक्सफोर्ड: ऑक्सफोर्ड यूनिवर्सिटी प्रेस। http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&site=eds-live&db=edsebk&AN=2096885
- क्रुगमैन, पीआर, ओब्स्टफेल्ड, एम।, और मेलिट्ज, एमजे (2017)। अंतर्राष्ट्रीय वित्त: सिद्धांत और नीति, वैश्विक संस्करण (वॉल्यूम। ग्यारहवां संस्करण)। बोस्टन: पियर्सन. http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&site=eds-live&db=edsebk&AN=649947
- टेरा, सी। (2015)। अंतर्राष्ट्रीय वित्त और खुली अर्थव्यवस्था के सिद्धांत मैक्रोइकॉनॉमिक्स: सिद्धांत, अनुप्रयोग और नीतियां। लंदन: अकादिमकप्रेस। http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&site=eds-live&db=edsebk&AN=1003163 कुगमैन, पीआर, ओब्स्टफेल्ड, एम।, और मेलिट्ज, एमजे (2015)। अंतर्राष्ट्रीय वित्त: सिद्धांत और नीति, वैश्विक संस्करण (वॉल्यूम दसवां संस्करण, वैश्विक संस्करण)। हार्लो, एसेक्स:
 - पियर्सन। http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&site=eds-live&db=edsebk&AN=1419051
- टेरा, सी। (2015)। अंतर्राष्ट्रीय वित्त और खुली अर्थव्यवस्था के सिद्धांत मैक्रोइकॉनॉमिक्स। एल्सेवियर। http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&site=eds-live&db=edsrep&AN=edsrep.b.eee.monogr.9780128022979

2.अनुशंसितडिजिटलप्लेटफॉर्म/वेब लिंक

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&site=eds-live&db=edsebk&AN=2096885 http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&site=eds-live&db=edsebk&AN=649947 http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&site=eds-live&db=edsebk&AN=1419051

अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रम:एन.पी.टी.एल. एवं स्वयं पोर्टल से समकक्ष पाठ्यक्रम कर सकते है ।

21. x1.2022

भाग द -अनुशंसित मूल्यांकन विधियां:

अनुशंसितसतत मूल्यांकन विधियां:

अधिकतम अंक: 100

सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE) अंक : 30 विश्वविद्यालयीनपरीक्षा(UE) अंक:70

आंतरिक मूल्यांकन:	क्लास टेस्ट	30
सतत व्यापक मूल्यांकन (CCE):	असाइनमेंट/ प्रस्तुतीकरण (प्रेजेंटेशन)	
आकलन :	अनुभाग (अ): अति लघु प्रश्न	
विश्वविद्यालयीन परीक्षा:	अनुभाग (ब): लघु प्रश्न	
समय- 03.00 घंटे	अनुभाग (स): दीर्घ उत्तरीय प्रश्न	
		70